ＰＴＡ会員各位

令和３年５月３１日

調布市立調和小学校ＰＴＡ

第１回運営委員会だより

日時：令和３年５月２６日（水）９：３０～   場所：１Ｆ開放会議室より ZOOM 開催

出席者：校長、副校長、役員、学級委員

１ 会長あいさつ

令和３年度PTA会長の水野です。

昨年度は新型コロナウイルス感染症のため、世界中でさまざまな活動が停止・縮小を余儀なくされま

した。PTA活動も同様の状況であったかと思います。現時点では、コロナワクチンも開発され、ワクチ

ン接種も始まっておりますが、変異型ウイルスも登場しており、このコロナ禍がいつ収束するかわから

ない状況です。このような状況の中、本年度のPTA活動がどこまで可能であるか分かりませんが、子供

たちの安全・安心を第一に、よりよい学校生活・よりよく育てる基盤づくりを目標に、学校の先生方と

協力しながらPTA活動を頑張っていこうと思っております。以上のことから「コロナに負けない 未来へ

繋ごう PTA」というキャッチフレーズを役員会活動基本方針しております。

コロナ禍で、対面から遠隔へ、紙からデータなど、効率的な仕事のやり方が一気に進んでいます。

PTA活動も効率化を図り、未来へ繋げていけたらと思います。みなさま、ご協力の方、よろしくお願い

いたします。

２ 校長先生のお話

初めに、５月１１日に承認された、総会の成立おめでとうございます。岡崎前会長をはじめ、役員の

皆さん、係でお世話になった方々等へ１年間の感謝を申し上げます。お世話になりました。また、水野

新会長をはじめとした、役員や係の皆様にはこの１年間どうぞよろしくお願いいたします。

新年度がスタートして約２か月たちました。相変わらず感染症予防の対策を実施しながら、学校の教

育活動を進めています。おかげさまで、子供たちも皆元気に登校し、よく学んでいます。今日も行われ

ている健康診断等、一つ一つ確実に進行しています。また、教職員も健康で子供たちの教育に一生懸命

取り組んでいます。日々のご協力に感謝いたします。

ここにきて再び、非常事態宣言の延長が聞こえるようになってきました。防災の日の内容及び５年生、

６年生の移動教室がこの宣言の影響により延期されたことが今現在のイレギュラーな対応ですが、全学

年に共通な６月１２日の学校公開にもこの宣言の期間が影響してきそうです。学校としては、万が一非

常事態宣言の期間がこの日にかかる場合は、中止、延期等の対応を検討中です。これにともない、年間

の行事も一昨年度を標準と考えた場合、それと同様の内容や方法をとることは難しいと考えています。

学校の考え方の根本は、「児童にとっての安心や安全」が最優先事項ですから、ぜひその点ご理解とご

協力を頂けたらと思います。

調布市内小学校様々あり、この感染症予防に関係する学校の行事等の持ち方や在り方には、おおもと

は市教委の方針に則って進めている所ではありますが、ケースによっては学校の人数規模や施設の差異

等の条件によって、対応が異なる場合があります。調和は市内では大規模校で、児童が６５０名を超え、

関わるスタッフの数も当然多いですし、ご家族や保護者の人数もそれ相応となります。したがって、よ

り一層の慎重さが求められると考えています。

１年間どうぞよろしくお願いします。

3    報告・今後の予定《５月〜７月》

月 火 水 木 金 土 日

5/3 4 5 6 7 8 9

役員互選会

新旧運営委員会

離任式

10 11 12 13 14 15 16

   セーフティ教室
PTA 総会

（書面）

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

避難訓練
第 1 回役員会/

運営委員会

31 6/1 2 3 4 5 6

PTA 会費振込始

（1・2）

あいさつ運動

（PTA）

あいさつ運動始

ふれあい月間始

あいさつ運動終

健全定例会

あいさつ運動

（PTA）

7 8 9 10 11 12 13

PTA 会費振込終

（1・2）

PTA 会費振込始

（3・4）

  避難訓練

土曜授業参観

（学校公開日）

PTA サークル代

表者顔合わせ＆

助成金受け渡し

14 15 16 17 18 19 20

PTA 会費振込終

（3・4）

PTA 会費振込始

（5・6）

 第２回役員会

21 22 23 24 25 26 27

PTA 会費振込終

（5・6）
健全定例会

28 29 30 7/1 2 3 4

  ふれあい月間終
保護者会

（4～6）

※上記予定は変更する可能性があります。

４ 学級報告

１年 ２年 ３年

特になし 特になし 特になし

４年 ５年 ６年

特になし メール連絡網作成 メール連絡網作成

５ 連絡事項

☆庶務

１）転入生キット：近日中に作成予定

２）備品・消耗品の利用について

３）地域開放会議室のゴミの持ち帰りのお願い

４）おやじ倶楽部：1学期中の活動は未定

５）リサイクルボックス：リサイクル品の展示日について、学校行事などの保護者が来校されるタイミ

ングを予定

〈リサイクルボックス在庫表〉（5/26現在）

品名 サイズ 在庫数 品名 サイズ 在庫数

体操着（上） １１０cm １ 赤白帽 不明 ５

１２０cm ３ 水泳帽 L １

１３０cm １ 水着（女子） １２０cm １

１４０cm ３

１６０cm ４ 鍵盤ハーモニカ  １

体操着（下） １３０cm ２

１４０cm ２

１５０cm １

１６０cm １

M １

☆会計

１）PTA保険契約と銀行口座の名義変更について

２）費用の請求について

３）PTA 会費の振込みについて

４）学級費の受け渡しについて

☆書記

１）本年度書記 各報告用アドレスとラインワークスの活用、締め切り日時について

２）１F会議室の印刷機・プリンターについて

３）広報誌第一号（先生紹介号）について

☆校外

１）新規申込み 子供の家：２件 親の目ステッカー：６件

２）見守り啓発プリント作成中

３）提案事項 「安全・安心パトロール」という腕章（緑色）の再活用案

皆様へ 使用方法案のアンケートへご協力ください

☆P連  オンライン会議参加（５月）

☆調和地区協議会 活動無し

☆子ども会  4/14(水) 第 1回子ども会事前打合せ、野川子ども一年生迎える会打合せ

※こちらで別紙の代わりとさせていただきます。

☆健全  4/25（日）健全定例会：欠席

5/22（土）JSL開講式：延期

６ その他連絡事項

☆行事別当番決定のお知らせ

・５月末までに家庭数で配布予定

・欠員行事（耐寒マラソン）のみ、イベント前に追加募集予定

☆印刷機の使い方について 使い方動画のご紹介

７ 協議・議案事項

運営委員会構成員へアンケート形式で意見を伺い議決をとります。結果を参考に今後の対応を検討します。

＜アンケート配布対象者：運営委員会構成メンバー＞ 役員、学級委員

＜協議内容＞

１）令和３年度家庭教育セミナーの実施について

２）学級費の利用について

３）PTA細則変更について

４）今後のベルマーク集計作業について

５）「安全・安心パトロール」腕章の再活用案を募集

８ PTAサークル活動報告及び予定

 活動予定 備考

バレーボール
場所/日程：調和小アリーナ／第１、第３（金）19:00-21:00

直近予定：6/4, 6/18, 7/2, 7/16
空調使用

ソフトボール
場所/日程：調和小校庭／第２、第４（日）16:00-18:00

直近予定：6/13, 6/27, 7/11, 7/25

卓球 2021.04～休部 メンバー募集中

※緊急事態宣言発令に伴い-5/31まで学校施設（アリーナ、校庭）の目的外使用開放なし。

１）【サークル代表者顔合わせ＆助成金受け渡し】

6/12（土）中休み 地域開放会議室にて *学校開校日

２）【サークルメンバー募集/申込書配布】

5/7（金）

９ 副校長先生のお話

いつも調和小へのご協力ありがとうございます。副校長の今宮と申します。どうぞよろしくお願いし

ます。まだまだ先行きが不安な社会情勢の中ですが、学校は今できることを精一杯取り組んでいきます。

ご支援の程、どうぞよろしくお願いいたします。

八ヶ岳や日光の移動教室は実施が延期となりました。いろいろな面でタブレットの活用なども含めた、

これまでにはない工夫、新しい生活様式が求められると思います。学校では絶えず努力をしていきます。

今のところ授業参観は分散して実施予定です。またオリンピックの観戦も全校児童がまだ予定されて

います。こちらも今後の情勢にご注目ください。

現在２０学級、児童数６６０名、元気に学校生活を過ごしています。今月末に２年生１名転出予定で

すので５５９名です。家庭数は５５１なので６６０引く５５１で、おおよそ１０９名が兄弟姉妹関係と

なります。

進級・進学から２か月がたち、学習生活では順調に過ごしていると思われます。子どもたちの適応は

すごく早いものです。ぜひ学校で豊かな子どもの社会をつくってもらいたいと思い、その応援をしてい

きます。ご家庭におかれましては、今後とも学校のことやお子さんのことで何か困ったことやお問い合

わせなどがありましたらぜひご相談ください。

PTA 広報誌ご担当様より、写真撮影とアンケートの依頼がありました。アンケートでは、先生方のマ

イブームということでございまして、回答を楽しみにお待ちください。

引き続きご理解ご協力をどうぞよろしくお願いいたします。

＊＊＊ 今後の役員会・運営委員会の開催予定日 ＊＊＊

参加対象／日程
６月 ７月

１６日（水）9:30～10:30 １４日（水）9:30～10:30

役員
＜第２回役員会＞

ZOOM 開催（三役のみ地域開放会議室） ＜第３回役員会・第２回運営委員会＞

ZOOM 開催（三役のみ地域開放会議室）
学級委員 －

※上記予定は開催場所も含め変更する可能性があります。その際は事前にお知らせします。